XVIII. Porro Gregorii mater ad os Marci oculos  
 adjiciens, fixius intuebatur: ac ejusmodi sermo-  
 nem audiens, animo suspensa, corde nutabat.  
 Deinde cum monachus dixisset recte cum illorum

filio agi, illisque fletum reprimere præcepisset, Donatum archidiaconum confestim accersit, et assistenti silentium ut vitium acriter objicit: Quid causæ (inquit) est, o homo, cur nequam illum servum imitatus, talentum Dei magnum in terram abdideris<sup>7</sup>, non illud potius palam feceris, ut sic voluptatis, non mœstitiæ, tum parentibus pueri, tum communi huic Patri et archipræsuli auctor fieres? Nunc ergo cujus criminis reus es, et qua pœna plectendus? quippe qui tam ingentis illis mœroris auctor factus, Dei gratiam, quantum in te fuit, occultaveris? His verbis archidiaconus pallore infectus est, ac artus ejus omnes tremor invadens, illius faciem mutavit: seseque in terram abjiciens, amare flere ac ingemiscere cœpit; ac Davidis verba contra se pronuntians: « Peccavi in Dominum meum, et in vos omnes<sup>8</sup>, » aiebat. Data igitur illi venia, humi jacentem exerunt, ac omnia Gregorii acta accurate illum dicere, nihil omnino prætermittentem, imperarunt. Sed ille exorsus, rem sigillatim omnem edisserit, et quemadmodum cum se somno dedisset, quædam vox per quietem puerum inclamaverit, et ut ille assurgens sibi præsto fuerit, quotiesque illi vox insonuerit, et demum quæ abs se, qualivæ didicerit nempe qui vocaret, e cœlo advenisse, ac quemadmodum postrema vox apparuerit, ejus ipsius aures percellens litus sibi protinus petendum: futurum enim ut illic inveniret quibuscum mare celeriter trajiceret. His in excusationem dictis, suam lacrymis fecit, hanc silentii causam fuisse afferens, veritum se, ne quando fide indignus inveniretur, neve insimularetur in adolescentem mali aliquid fuisse molitum. Atque archidiaconus in hunc est modum locutus.

XIX. At Marcus quæ ab illo de puero dicta fuerant, affirmans, ipse quoque adjecit, Gregorii vitam sibi esse perspectam ac exploratam, isque ita loqui cœpit: Cum essemus Romæ, inque templo eummorum Apostolorum orarem, duo nobis formidabiles viri astiterunt, qui mihi, Surge, inquam, Marce, repente cum duobus, qui tecum sunt monachis, et Carthaginem navigatione contendite, ibique Gregorium quemdam Siculum ab Agrigenti Ecclesia illuc advectum inquire; is enim naucleri cujusdam, qui Varus dicitur, convictu familiari utitur, eique totus hæret. Hunc vobiscum assumentes, Hierosolyma usque perducatis: quo appulsi patriarchæ, cui, quæ illo facere oporteat, injunximus, illum sistite. His dictis, ab aspectu atque oculis mihi sublatis sunt. Proinde ego cum a somno solutus essem, ad flumen cum his duobus monachis maturo proficisci, ubi navem velis passis (Deo sic annuente) velificari Carthaginem, comperi: quam conscendentes, Carthaginem trajicimus, eamque obeuntes, adolescentem ad ædem divi martyris Juliani, lectioni vacantem, offendimus: quem complexi et allocuti, quæ se